SED CONTRA. Nihil præuenit seipsum: sed gratia præuenit charitatem, vt Augustin. dicit in 2. de Prædestinatione sanctorū. ergo gratia non est idem quod charitas.

¶ 2 Præt. Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris p Spiritu sanctū, qd datus est nobis. ergo datus Spiritus sanctus præcedit charitatem, sicut causa efficiuntur: sed Spiritus sanctus datur secundum aliquid donum suum. ergo aliquid donum est in nobis, quod præcedit charitatem, & hoc non videtur esse aliud, quam gratia, ergo gratia est aliud quam charitas.

¶ 3 Præt. Gratia semper est in suo actu: quia semper

facit hominem gratum, charitas vero non semper

est in suo actu: nō enim semper habens charitatem

actu diligit. ergo charitas non est gratia.

¶ 4 Præt. Charitas quædam dilectio est: dilectio autem est secundum quam diligentes sumus. ergo charitas proprie est secundum quam diligentes sumus: sed non secundum hoc sumus Deo accepti quod sumus diligentes, sed potius econuersto: actus enim nostri non sunt causa gratia, sed econuersto. ergo gratia per quam sumus Deo accepti, est aliud quam charitas.

¶ 5 Præt. Quod pluribus commune est, non inest

alicui eorum ratione alicuius quod sit sibi proprium:

sed producere actum meritorium est commune

omni virtuti. ergo nulli conuenit secundum quod

est ei proprium: & ita nec charitati. Convenit ergo ei secundum aliquid commune sibi & omnibus vir-

tutibus: sed actus meritorius est a gratia. ergo gratia

dicit aliquid commune charitati & alijs virtutibus:

sed non commune per predicationem, vt videatur:

quia sic essent tota gratia quod sunt virtutes. ergo

est commune per modum causæ, & sic gratia est

aliud per essentiam a charitate.

¶ 6 Præt. Charitas perficit animam in ordine ad obie-

cū diligibile: sed gratia nō importat respectum ad

aliquid obiectum: quia nec ad actum, sed ad quoddam

A esse, sive esse gratum Deo, ergo gratia nō est charitas.

RESPON. Dicendum, qd quidam dicunt quod gratia est idem per essentiam quod virtus sive rem: differt autem sive rationem, vt virtus dicatur sive quod perfectit hominem, & eius actum Deo acceptum redit, & inter alias virtutes precipue charitas est gratia secundum eos. Alij uero dicunt econtrario qd charitas & gratia per essentiam differunt, nec aliqua virtus est gratia per essentiam. & hæc opinio rationabilior videtur. Cum enim diuersarum naturarum diversi sint fines, ad consecrationem alicuius finis in rebus naturalibus tria præexistunt. sive natura proportionata ad finem illum: & inclinatio ad finem illum, quæ est naturalis appetitus finis, & motus in finem, sicut patet, quod in terra est natura quadrata, per quam sibi competit esse in medio, & hanc naturam sequitur inclinatio in locum medium. secundum quam appetit naturaliter talem locum, cum extra ipsum per violentiam detinetur, & ideo nullo prohibente semper deorsum mouetur. homo autem sive naturam suam proportionatus est ad quemdam finem, cuius habet naturalem appetitum, & secundum naturales vires operari potest ad consecrationem illius finis, qui finis est aliqua contemplatio diuinorum, qualis est homini possibilis sive facultatem naturæ, in qua philosophi ultimam hominis felicitatem posuerunt: sed est aliquis finis, ad quem homo a Deo præparatur naturæ humanae proportionem excedens, sive vita eterna, quæ consilit in visione Dei per essentiam, qd excedit proportionem iuslibet naturæ creatæ, sive Deo connaturalis existens: unde oportet qd homini derur aliquid, non solum per quod operetur ad finem, uel per qd inclinet eius appetitus in finem illum, sed per quod ipsa natura hominis eleverit ad quædam dignitatem, sive quæ talis finis sit ei cōpetens, & ad hoc datur gratia: ad inclinandum autem effectum in hunc finem datur charitas, ad exequendum autem opera, quibus prædictus finis acquiritur, datur alia virtutes; & ideo sicut in rebus naturalibus est aliud natura ipsa quæ inclinatio naturæ, & eius motus, uel operatio, ita & in gratia est aliud gratia a charitate, & a ceteris virtutibus. & qd hæc cōparatio sit recte accepta, patet per Dion. in 2. c. Cel. Hier. ubi dicit, quod non potest alii quis habere spirituale operationem nisi prius esse spirituale accipiat: sicut nec operationem alicuius naturæ, nisi prius habeat esse in natura illa.